
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Considerando o Processo n° 2017/438912,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO, para o cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 26/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253698

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
111/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33497
PREGÃO ELETRÔNICO: 111/2017

Protocolo: 247706
OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ABASTECIMENTO DE GÁS HÉLIO
ONDE SE LÊ:. Abertura da Licitação: 27/11/2017, às 11:00 horas
LEIA-SE:. Abertura da Licitação: 28/11/2017, às 11:00 
horas(HORÁRIO DE BRASILIA)
Belém-PA,
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 253299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 24/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo de quantidade de 19,18% (dezenove inteiros e 
dezoito centésimos por cento) ao contrato original, consoante 
dispõe o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no processo de Acreditação Hospitalar..
Contrato: 062/2017/FSCMP.
Exercício: 2017.
Valor: R$ 21.293,37
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.128.1427.8307; Fontes de Recursos: 0103 e 0269; Elemento 
de Despesa: 339039.
Contratado: INSTITUTO QUALISA DE GESTÃO LTDA.
Endereço:  Rua Nelson Gama de Oliveira, 311 - 10º andar - 
Conj. 103/104 - Morumbi, São Paulo CEP:05.734-150, telefone 
(11)3772-2098/3772-2347
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253365

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 88/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 
33.163 de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na 
modalidade MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica 
nº88/2017/FSCMP, Compra de Equipamentos Médico-
Hospitalar, Mobiliário e de Informática, para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital. Data de Abertura 
da Licitação: 06/12/2017 às: 9h00min horas – Horário de 
Brasília. Funcional Programática: 19.571.1452.7467 
Elemento de Despesa: 449052 Fontes: 0101. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de Novembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 253318

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 304/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 01/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.389, de 06/06/2017.
Referente a cessação da Gratifi cação de Tempo Integral concedida 
ao servidor ANTONIO FERNANDO FRANCO LAVAREDA, 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Complexo 
Ambulatorial, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 01/06/2017
LEIA-SE: 01/11/2017
Belém – PA, 24 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253692

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 768/2017 – GEAPE/HEMOPA, 20 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2017 4 
00373 282 0153220 71
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Jacira da Silva Nascimento, Cargo: Técnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5273463/3, lotada (o) no (a) Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
15 de novembro de 2017 a de 22 de novembro de 2017, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 253431
Portaria nº 772/2017 – GEAPE/HEMOPA, 22 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2017 4 
00416 254 0162287 14
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Celso Ribeiro de Sousa, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 5394848/1, lotada (o) no (a) Gerência de Infra 
Estrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de outubro de 2017 a de 01 
de novembro de 2017, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III 
da lei 5.810/94.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 253436

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo e utensílios para 
atender as necessidades do serviço de nutrição da Fundação 
Hemopa sede, pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/12/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 253418

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 473 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Circlayton José Borges Carneiro, matrícula 
5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 336/2017 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 020/2017
CONTRATADO: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de aparelho de Fototerapia para adequar à 
demanda de pacientes recém-nascidos da Clínica Obstétrica na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV.
PROCESSO: 156564/2017
VIGÊNCIA: 20/11/2017 e término em 19/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 253636
PORTARIA N° 439 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor, RAIMUNDO SÍLVIO DO NASCIMENTO 
NUNES matrícula nº 8046450/ 3, para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 306/2017 – STEMAC S/A GRUPOS 
GERADORES
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de grupo gerador diesel-elétrico com potências nominais de 650 
kVA (Emergência / Principal), para funcionamento em paralelo e 
automático, em operação isócrona com grupo gerador stand by 
existente de 650 kVA, incluindo o fornecimento de alternador de 
650 kVA e outros arranjos operativos, conforme especifi cados 
no Termo de Referência, considerando as execuções de serviços 
necessários de instalações, comissionamentos e start-ups 
(Testes, disponibilidade de literatura técnica e treinamento 
prático de operação e manutenção), para repotenciação do 
sistema de geração emergencial de energia elétrica do Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna nº 2.000 no bairro da Pedreira – 
Belém – Pará.
VIGÊNCIA: 13/11/2017 a 13/03/2018.
PROCESSO Nº 304656/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 045/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRA. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FPEHCGV

Protocolo: 253661
PORTARIA Nº 468 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
N° 54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
CONTRATO Nº 333/2017 – BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 334/2017 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA – EPP
CONTRATO Nº 335/2017 – VASCONCELOS PRODUTOS MÉDICOS 
EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento 
em paciente do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital De 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV
PROCESSO: N° 411694/ 2017
VIGÊNCIA: 21/11/2017 e término em 20/02/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação 
n°049/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 253625

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 286 / 2017 NO 
DOE Nº 33483 DE 20/10/2017, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO Nº 239524
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 24.409,40
LEIA-SE
VALOR: 24.513,40
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 253404


